
Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali

COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

OGGETTO:

Pubblicata all’albo on-line il 31-01-2019

Asilo nido "Santa Rita da Cascia": esecuzione anticipata in via d'urgenza ex art.
32, VIII comma d.lgs. n. 50/2016 del servizio di cui alla Determina n. 28 del
30.01.2019; approvazione Avviso pubblico e domanda di iscrizione al servizio.

al numero 141

Copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Affari Generali

REGISTRO SETTORE               n. 10 del 31-01-2019

REGISTRO GENERALE                     n. 29 del 31-01-2019

C.I.G.

1



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali

Asilo nido "Santa Rita da Cascia": esecuzione anticipata in via d'urgenza ex art. 32, VIII
comma d.lgs. n. 50/2016 del servizio di cui alla Determina n. 28 del 30.01.2019;
approvazione Avviso pubblico e domanda di iscrizione al servizio.

Il Responsabile del Settore AA.GG.

PREMESSO che
con decreto sindacale n. 3/2019 lo scrivente è stato nominato Responsabile del Settore AA.GG. del-
Comune di San Marzano sul Sarno;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 169/2018 si è proceduto all’aggiornamento del-
Regolamento per l’ordinamento dei servizi, organigramma ed elenco prodotti prevedendo la
competenza dello scrivente Responsabile per i servizi alla persona;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18.04.2018, è stato approvato il bilancio di-
previsione per l’esercizio finanziario 2018;

PREMESSO, altresì, che
con Determina n. 75 del 22.02.2017, all’esito della procedura MEPA RDO n. 1556186 con scadenza-
al 27.12.2016 ore 12:00, si è stabilito, tra l’altro, «di aggiudicare il servizio di gestione, alla OLTRE
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE con sede in Nocera Inferiore alla via S. Quasimodo, 26 P.I.
05498750651 la gestione dei servizi socio-educativi presso l’asilo nido comunale Santa Rita Da
Cascia per mesi dieci rinnovabili e l’importo di € 296.864,60 oltre iva nella misura di legge”, dando
atto che “la spesa presuntiva per la gestione del servizio è coperta con decreto del Ministero
dell'Interno prot. n. 1072/PAC del 06.04.2016, nell'Ambito del "Programma Nazionale Servizi di cura
all'infanzia e agli anziani non autosufficienti", "piano di intervento per i servizi di cura all'infanzia"»;
il detto servizio, a seguito della richiamata Determina di aggiudicazione, è stato correttamente-
espletato dall’aggiudicataria OLTRE società cooperativa sociale per l’affidato periodo di mesi 10;
la documentazione di gara prevedeva espressamente, in caso di rifinanziamento dell’intervento da-
parte del Ministero, l’aggiudicazione del servizio ai sensi dell’art. 63, V comma d.lgs. n. 50/2016;
con Decreto n. 2706/PAC del 22.01.2019 il Ministero dell’Interno, nella figura dell’Ufficio-
dell’Autorità di gestione del Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia/Anziani e agli anziani
non autosufficienti, ha approvato il Piano di intervento riprogrammato presentato dall’Azienda
consortile “AGROSOLIDALE” per i servizi sociali dell’Ambito Territoriale S01-3 per il tramite
dell’Ambito S01-2, referente per l’intervento, in cui è inclusa anche la scheda di rimodulazione
relativa all’intervento “Micronido pubblico Santa Rita da Cascia via Ugo Foscolo comune di San
Marzano sul Sarno” rifinanziando il detto intervento per il secondo semestre 2018 e per il primo
semestre 2019;
pertanto, con Determina n. 28 del 30.01.2019 il sottoscritto Responsabile di settore, verificata la-
rispondenza dei requisiti previsti dall’art. 63, I e V comma d.lgs. n. 50/2016, ha determinato di

Oggetto:

2

«PRENDERE ATTO
della Delibera n. 2 del 27.03.2018 dell’Assemblea consortile dell’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” per i servizi-
sociali dell’Ambito Territoriale S01-3 di approvazione delle “rimodulazioni delle schede-progetto relative agli asili
nido dei Comuni di San Valentino, San Marzano e Sarno e la presa d’atto dell’assegnazione a riparto dei fondi da
destinare a voucher prima infanzia e a voucher ADI”, ed in particolare della scheda allegata alla medesima
Delibera di riprogrammazione/rimodulazione relativa all’intervento “Micronido pubblico Santa Rita da Cascia via
Ugo Foscolo comune di San Marzano sul Sarno” per il 2° semestre 2018 ed il 1° semestre 2019;
del Decreto n. 2706/PAC del 22.01.2019 con cui il Ministero dell’Interno, nella figura dell’Ufficio dell’Autorità di-
gestione del Programma Nazionale Servizi di cura all’Infanzia/Anziani e agli anziani non autosufficienti, ha
approvato il Piano di intervento riprogrammato presentato dall’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” per i servizi
sociali dell’Ambito Territoriale S01-3 per il tramite dell’Ambito S01-2, referente per l’intervento, in cui è inclusa
anche la scheda di rimodulazione relativa all’intervento “Micronido pubblico Santa Rita da Cascia via Ugo Foscolo
comune di San Marzano sul Sarno”;

ACCERTARE, pertanto, l’importo di € 74.216,15 in entrata al cap. 365 del redigendo bilancio 2019;
APPROVARE l’addenda al contratto di affidamento intercorso tra le parti all’esito dell’aggiudicazione di cui alla
Determinazione n.  75 del 22.02.2017 del Settore finanze e Servizi alla persona;
IMPEGNARE l’importo di € 74.216,15 al cap. 1413/2 del redigendo bilancio 2019, in favore di OLTRE società cooperativa
sociale, con sede in Nocera Inferiore alla via S. Quasimodo n. 26 (P.I. 05498750651) per il servizio di gestione dei servizi socio-
educativi presso l’asilo nido comunale Santa Rita Da Cascia per mesi cinque rinnovabili, ricorrendo i presupposti dell’art. 63



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali

DATO ATTO che
in esecuzione della detta Determina ed in relazione alla verifica dei requisiti di ordine generale ex-
art. 80 d.lgs. n. 50/2016,
con nota prot. n. 1506/2019, si è provveduto a richiedere ad OLTRE società cooperativa sociale-
la documentazione necessaria per procedere alla stipula del contratto;
con note prot. nn. 1552/2019 e 1553/2019, si è proceduto a richiedere alla Procura della-
Repubblica presso il Tribunale di Nocera Inferiore la trasmissione dei Carichi pendenti e del
Casellario giudiziale relativi al l.r.p.t. della detta Cooperativa;
in relazione ad OLTRE società cooperativa sociale sono state acquisite-
certificazione DURC (prot. n. 1554/2019) e che detta certificazione è risultata regolare;
certificazione assenza di inadempimenti presso l’Agenzia delle Entrate (prot. n. 1636/2019)
per il tramite della piattaforma MEPA;
documento di verifica presso la Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di
Salerno (prot. n. 1555/2019);

la certificazione antimafia non è necessaria per la stipula di contratti il cui valore sia inferiore ad €-
150.000,00; e che, comunque, con la nota prot. n. 1506/2019 si è provveduto a richiedere ad OLTRE
società cooperativa sociale anche l’inoltro di autoceritificazione antimafia in relazione al l.r.p.t. ed ai
familiari conviventi, che l’Amministrazione si riserva di verificare;

DATO ATTO che l’art. 32, comma 8 d.lgs. n. 50/2016 prevede espressamente che si possa dare esecuzione
in via d’urgenza al contratto, nelle more della sottoscrizione dello stesso, “nei casi in cui la mancata
esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno all’interesse
pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari”;
RILEVATO che

l’Assemblea consortile dell’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” per i servizi sociali dell’Ambito-
Territoriale S01-3 con Delibera n. 2 del 27.03.2018 ha approvato “le rimodulazioni delle schede-
progetto relative agli asili nido dei Comuni di San Valentino, San Marzano e Sarno e la presa d’atto
dell’assegnazione a riparto dei fondi da destinare a voucher prima infanzia e a voucher ADI” ed in
particolare la scheda, allegata alla medesima Delibera, di riprogrammazione/rimodulazione relativa
all’intervento “Micronido pubblico Santa Rita da Cascia via Ugo Foscolo comune di San Marzano sul
Sarno” per il 2° semestre 2018 ed il 1° semestre 2019;

3

d.lgs. n. 50/2016 e nel caso in cui il servizio sia rifinanziato nell'ambito dei PAC anche per il secondo semestre dell’anno 2019;
DARE ATTO che la spesa presuntiva per la gestione del servizio è finanziata con Decreto del Ministero dell'Interno n. 2706/PAC
del 22.01.2019, nell'Ambito del "Programma Nazionale Servizi di cura all'infanzia e agli anziani non autosufficienti", "piano di
intervento per i servizi di cura all'infanzia";
AFFIDARE ad OLTRE società cooperativa sociale, con sede in Nocera Inferiore alla via S. Quasimodo n. 26 (P.I. 05498750651),
il servizio di gestione dei servizi socio-educativi presso l’asilo nido comunale Santa Rita Da Cascia per mesi cinque rinnovabili,
per l’importo di € 74.216,15, dando che nel caso in cui il servizio sia rifinanziato nell'ambito dei PAC anche per il secondo
semestre dell’anno 2019 si provvederà in ossequio alle previsioni di cui all’art. 63 d.lgs. n. 50/2016, ricorrendone i presupposti;
DARE ATTO che

le clausole negoziali essenziali del presente affidamento sono contenute nel capitolato speciale di appalto e-
nell’appendice al contratto telematico, di cui alla procedura negoziata avviata con Determinazioni a contrarre nn.
450 del 10.11.2016 e 528 del 19.12.2016 del Responsabile del Settore finanze e servizi alla persona, che forma
parte integrante del presente provvedimento nonché nell’addenda al detto contratto telematico approvata con la
presente determinazione;
il CIG del presente affidamento – CIG n. 6862383997 - è il medesimo della procedura negoziata avviata con le-
Determinazioni a contrarre nn. 450 del 10.11.2016 e 528 del 19.12.2016 del Responsabile del Settore finanze e
servizi alla persona e conclusa con la Determinazione di affidamento n.  75 del 22.02.2017 del Settore finanze e
Servizi alla persona, atteso che, nella indicazione dell’importo del medesimo CIG, si è tenuto conto, a norma
dell’art. 63 d.lgs. n. 50/2016, dell'importo totale previsto per la prosecuzione della prestazione dei servizi,
computandolo per la determinazione del valore globale dell'appalto;

ATTESTARE, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio;
TRASMETTERE copia del presente provvedimento

al Responsabile finanziario dell’Ente;-
all’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” per i servizi sociali dell’Ambito Territoriale S01-3;-
al Pubblicatore on-line dell’Ente»-



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali

4

con Nota prot. n. 3578 del 5.04.2018 il Direttore della Azienda consortile “AGROSOLIDALE” ha-
trasmesso alla Coordinatrice dell’Ambito S01-2 le medesime schede di
riprogrammazione/rimodulazione, unitamente alla Delibera di approvazione n. 2 del 27.03.2018,
per il successivo inoltro al Ministero dell’Intero al fine dell’esame ed approvazione;
il Comitato di Supporto tecnico dell’Attuazione (C.O.S.A.) del Programma Nazionale Servizi di cura-
all’Infanzia/Anziani e agli anziani non autosufficienti, solo nella seduta del 22 ottobre 2018 ha
approvato la rimodulazione richiesta sette mesi prima dall’Assemblea consortile dell’Azienda
consortile “AGROSOLIDALE” con la Delibera n. 2 del 27.03.2018;
solo in data 22.01.2018 – ovvero ad undici mesi dall’adozione della Delibera n. 2/2018 dell’Azienda-
consortile “AGROSOLIDALE” e dopo tre mesi dalla riunione del C.O.S.A. - è stato assunto il Decreto
n. 2706/PAC con cui il Ministero dell’Interno ha approvato il Piano di intervento riprogrammato
presentato dall’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” ed in particolare la scheda di rimodulazione
relativa all’intervento “Micronido pubblico Santa Rita da Cascia” rifinanziando il detto intervento
per il secondo semestre 2018 e per il primo semestre 2019;
pertanto, a seguito dei ritardi nell’adozione dei richiesti atti, nonostante la tempestività degli-
adempimenti da parte dell’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” e del Comune di San Marzano sul
Sarno, sono andati persi i finanziamenti relativi al secondo semestre 2018 ed al mese di gennaio
2019;
peraltro, il sottoscritto Responsabile, come già esposto nella Determina n. 28/2019, si riserva di-
sollecitare il Ministero dell’Interno, nella figura dell’Ufficio dell’Autorità di gestione del Programma
Nazionale Servizi di cura all’Infanzia/Anziani e agli anziani non autosufficienti, anche per il tramite
dell’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” per i servizi sociali dell’Ambito Territoriale S01-3 al fine di
ottenere la proroga dell’intervento per il 2° semestre 2019;

RILEVATO, altresì, che
con Determina n. 441 del 16.10.2018 è stato approvato l’avviso e modello di domanda per-
l’iscrizione all'Asilo Nido per l'anno  scolastico 2018/2019 con scadenza al 2.11.2018;
all’esito del detto Avviso sono state già raccolte n. 11 adesioni;-

RITENUTO che l’ultroneo differimento dell’apertura dell’asilo, nelle more della sottoscrizione della stipula
del contratto di cui alla Determina n. 28 del 30.01.2018, non è accettabile posto che la posticipazione
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico manifestato dall’adesione al richiamato Avviso
pubblico e che, comunque, a causa dei ritardi nell’approvazione delle schede di rimodulazione adottate
dall’Assemblea consortile dell’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” con la Delibera n. 2 del 27.03.2018,
sono, allo stato, già andati persi i finanziamenti relativi al secondo semestre 2018 ed al mese di gennaio
2019 per colpe non imputabili all’Ente;
DATO ATTO, altresì, che

la capienza dell' Asilo Nido è pari a n. 25 utenti;-
sono state raccolte, come detto, n. 11 adesioni con la conseguenza che, in considerazione del-
tempo trascorso rispetto alla pubblicazione dell’Avviso approvato con la Determina n. 441/2018
appare necessario provvedere a

contattare gli utenti che hanno già fatto richiesta di adesione per la conferma della stessa;o
approvare e pubblicare nuovo Avviso bando per l’iscrizione all'asilo nido per l’annoo
scolastico 2018/2019 per creare graduatoria per assegnare i posti residui rispetto a quelli
oggetto di assegnazione all’esito del precedente Avviso e della conferma da parte degli
utenti partecipanti;

VISTI
lo schema di bando allegato al presente provvedimento;-
lo schema di domanda da utilizzare per la richiesta;-

RITENUTO
opportuno predisporre un avviso pubblico per l’iscrizione all'asilo nido per l’anno scolastico-
2018/2019 per creare una graduatoria per assegnare i posti residui rispetto a quelli oggetto di
assegnazione all’esito del precedente Avviso e della conferma da parte degli utenti partecipanti;
di poter utilizzare i criteri di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 26.07.2016, art.7,-
per la predisposizione della graduatoria;

VISTI



Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali

San Marzano sul Sarno, 31-01-2019 Il Responsabile del Settore Affari Generali

 Roberto Tortora (*)
Il Responsabile del Settore Affari Generali

 Roberto Tortora (*)

il d.lgs. n. 50/2016;-
il t.u. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;-

D E T E R M I N A

Per tutti i motivi in premessa richiamati che qui si intendono integralmente riportati di
RITENERE sussistenti fondati motivi, come esposto in premessa, per disporre l’esecuzione anticipata in via
d’urgenza del servizio di cui alla Determina n. 28 del 30.01.2019, e pertanto disporre, con decorrenza dal
1.02.2019, la detta esecuzione in via d'urgenza nelle more della verifica dei requisiti generali e della
sottoscrizione del contratto;
DARE ATTO che, nel caso non dovesse risultare efficace l’aggiudicazione di cui alla Determina n. 28 del
30.01.2019, OLTRE società cooperativa sociale, con sede in Nocera Inferiore alla via S. Quasimodo n. 26 (P.I.
05498750651), avrà diritto al solo rimborso delle spese sostenute per le prestazioni espletate in via
d’urgenza;
SUBORDINARE, comunque, l’accesso al pubblico ed ai terzi ai locali affidati alla stipula della specifica polizza
assicurativa di responsabilità civile verso terzi di cui all’art. 11 del Capitolato;
APPROVARE l’allegato avviso e modello di domanda per l'integrazione delle iscrizioni all'Asilo Nido per
l'anno  scolastico 2018/2019;
STABILIRE che

le domande di adesione dovranno pervenire al protocollo dell’Ente, anche a mezzo pec all'indirizzo-
protocollocomunedisanmarzanosulsarno@pec.ancitel.it, entro le ore 12:00 del 5.03.2019;
ogni due settimane – quindi con scadenza, rispettivamente, al 18.02, ore 12:00, ed al 5.03, ore-
12:00 - verrà stilata una graduatoria degli aventi diritto fino ad esaurimento dei posti disponibili;
in caso di eccedenza di domande rispetto ai posti disponibili, i non ammessi potranno subentrare-
per rinuncia degli ammessi;
pertanto, nel caso in cui all'esito della prima graduatoria - con scadenza al 18.02, ore 12:00 --
risultino assegnati tutti i posti disponibili, verrà stilata graduatoria delle domande presentate nel
successivo periodo - con scadenza al 5.03, ore 12:00  - onde consentire il subentro dei richiedenti in
caso di rinuncia da parte degli ammessi;
ciascuna graduatoria sarà approvata con Determina del Responsabile di settore competente;-

TRASMETTERE copia del presente provvedimento
al Responsabile finanziario dell’Ente;-
ad OLTRE società cooperativa sociale-
all’Azienda consortile “AGROSOLIDALE” per i servizi sociali dell’Ambito Territoriale S01-3;-
al Pubblicatore on-line dell’Ente.-

Si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
267/2000, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.

5

Il Responsabile del Procedimento

mailto:protocollocomunedisanmarzanosulsarno@pec.ancitel.it


Comune di San Marzano sul Sarno – Settore Affari Generali

Il Responsabile del Settore

San Marzano sul Sarno, lì 31-01-2019

 Roberto Tortora (*)

 Giovanni Palma(*)

(*)firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993

Il pubblicatore on-line

E’ conforme all’originale

6

Referto di pubblicazione

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio, attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata in data

odierna, all’albo pretorio on-line al numero di registro 141 del Comune di San Marzano sul Sarno sul proprio sito

istituzionale all’indirizzo web www.comune.sanmarzanosulsarno.sa.it per rimanervi 15 gg consecutivi.


